共青团湖南科技大学委员会文件
★

关于举办 2025 年湖南科技大学“樱花杯”
篮球联赛的通知

各二级学院团委：

为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035

年）》和《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》

精神，扎实推进学校“五育并举”育人体系，深化“课程+

活动+赛事”三位一体体育育人工程建设，经研究决定举办

2025年“樱花杯”篮球联赛。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以培育新时代体育精神为核心，通过构建“体育竞技+

文化培育+思政教育”多维融合平台，打造具有科大特色的

校园体育文化品牌。赛事坚持“以体育人、以文化人”理念，

着力培养团队协作意识和拼搏进取精神。

二、组织机构

主办单位：共青团湖南科技大学委员会

协办单位：湖南科技大学体育学院裁判协会

三、比赛日期

2025年 4月下旬至 5月中上旬

预计于 4 月 22 日下午进行开幕式中午正式开赛以后续

具体通知为准。

四、比赛地点

七区篮球场、体文广场

五、参赛条件

（一）参赛资格

1.组别设置：

本届联赛仅设男子组，体育学院、潇湘学院体育专业学

生不纳入参赛范围（注：体育专业联赛另行组织）

2.组队要求：

各二级学院限报 1支代表队；

每队含教练员 1名、运动员 12名；

运动员须满足：

（1）全日制在籍本科生（含专升本）或研究生；

（2）本科生须覆盖 4个年级，各年级报名人数≥2人；

（3）研究生占比≤16.7%（即每队至多 2名）。

3.保险要求：

各参赛队须于报名时提交全体人员《人身意外伤害保险

单》复印件；

保障范围应包含：

（1）意外身故、残疾；

（2）意外医疗（含门急诊及住院）

未购买保险队伍的报名将不予通过！

（二）资格审查

1.参赛名单以 2025年 4月 18日赛前联席会议审核确认版本

为准，锁定后不得变更（含伤病情况）；

2.运动员实行"一赛一队"制，不得跨学院重复参赛。

（三）赛事规范

1.主客队确认规则：

按赛程表排序确定（如“A-B”即 A队为主队，B队为客队）。

2.比赛着装要求：

主队着浅色系队服（白色、浅灰等）；

客队着深色系队服（黑色、深蓝、深红等）；

服装须印制清晰可辨的 4-15号规范号码。

3.违规处理：

未按规定着装队伍，开赛时判罚技术犯规 1次（记入比

赛记录）。

六、注意事项

1.安全至上，比赛过程如有运动员受伤，工作人员当立

即给予救治。并允许其换人，比赛继续进行；

2.友谊第一，比赛第二。在比赛过程，严禁出现辱骂或

行为攻击对手、裁判等严重挑衅斗殴的行为。一旦出现，立

即取消该班比赛资格，并上报学校给予相关处理；

3.为避免纠纷，双方球队须各派一名代表在场监督比赛

过程中的计时计分情况；

4.裁判用水及比赛用水由各院自行负责准备。

七、竞赛规则

（一）采用中国篮球协会 2021年《篮球竞赛规则》；

（二）采用 4×10分钟的比赛净时间。

八、奖项设置

1.第一、二、三名球队分别授予冠、亚、季军奖杯及奖状；

2.“道德风尚奖”3个。

九、材料提交

各队负责人需如实填写《2025年湖南科技大学“樱花杯”

篮球联赛安全承诺书》（附件一）、《2025年湖南科技大学

“樱花杯”篮球联赛比赛报名表》（附件二）并与本队保险

单据统一打包于 4月 18日前报送到 2755172272@qq.com邮

箱，纸质档于 4月 18日 17:30前交至青年之家 102办公室（文

体活动部）。

十、联系方式

联系人：李佩翰、田剑峰

联系方式：16673686441、13053173969

联系邮箱：2755172272@qq.com

共青团湖南科技大学委员会

二〇二五年三月三十一日

附件 1：《2025年湖南科技大学“樱花杯”篮球联赛安全承

诺书》

附件 2：《2025年湖南科技大学“樱花杯”篮球联赛比赛报

名表》

mailto:2755172272@qq.com

附件 1：

2025年湖南科技大学“樱花杯”篮球联赛

安全承诺书

为贯彻落实教育部《教育强国建设规划纲要》精神，丰富我校校

园文化生活，促进德智体美劳全面发展，进一步营造积极向上的体育

文化氛围，增强学生体质健康水平，加强各院系之间的交流互动，同

时也为同学们提供展现青春风采、增进友谊的平台，共青团湖南科技

大学委员会定于 4月中上旬开展“樱花杯”篮球赛，在此本着友谊第

一、比赛第二的精神作出如下承诺：

一、此次篮球赛为湖南科技大学校团委学生会成员在身体健康条

件允许的前提下自愿报名参加；

二、比赛期间做到严格遵守比赛规则，服从组织安排；

三、比赛期间做到服从裁判，尊重对手，尊重观众；

四、比赛途中坚决杜绝口角或打架斗殴事件；

五、比赛期间做到切实保护自身安全，如期间发生意外伤害和损

失，一切相关责任均由学生本人自行承担。

承诺人签名（全体队员签名）：

2025年 月 日

附件 2：

2025 年湖南科技大学“樱花杯”篮球联赛比赛报名表

学院： 队伍名称： 领队姓名：

序号 学号 姓 名 性别 联系电话 序号 学号 姓 名 性别 联系电话

1 8

2 9

3 10

4 11

5 12

6 13

7 14

	二、组织机构
	三、比赛日期
	四、比赛地点
	六、注意事项
	七、竞赛规则
	八、奖项设置
	九、材料提交
	十、联系方式